ПРОТОКОЛ

собрания граждан  д. Барьязибаш
сельского поселения Куяновский сельсовет

от 08 мая 2018 г.                                                                                                           Время: 10 часов
Место проведения: около обелиска по ул. Центральная, д.40
Председатель: Сазыкин В.В. -  глава сельского поселения

Секретарь:       Янгубаева О.А. – секретарь Совета сельского поселения

Присутствовали: 45 чел.

Повестка дня

1. Об организации пастьбы, о содержании индивидуального скота.

2. О благоустройстве, об установке нового обелиска в д. Барьязибаш.

3. О противопожарной безопасности.

РЕГЛАМЕНТ СОБРАНИЯ

1. Выступление главы сельского посеоения - до 10 мин.

2. Вопросы задавать устно.

3. Работу завершить к 11 часам 00 мин.

      За предложенный регламент проголосовали единогласно.

1. Слушали: Сазыкина В.В. – главу сельского поселения.

      Начался сезон пастьбы скота, какие будут мнения по дате начала пастьбы, по количеству за каждую голову скота и чье хозяйство начинает пасти с этого года?

     Поступили предложения начать пасти скот с 10 мая,  пасти по очереди как в прошлом году. Порядок такой же: за каждую голову КРС – 1 день пастьбы, за овец, коз- за 2 головы- 1 день. В первую неделю пасти с 8 до 16 часов, далее с 8 до 18 часов, по мере удлинения продолжительности светового дня – до 21 часа.
     Убедительно просим присматривать за своим скотом, скот не должен разгуливать по улицам, особенно по полям во избежание потрав посевов. Это особенно касается владельцев коз, которых они просто выгоняют на улицу. Держать их только на привязи или пасти вместе с овцами. При обнаружении потравы посевов индивидуальным скотом будет составлен протокол об административном правонарушении на владельца скота с наложением штрафа.

         Согласно распоряжению Правительства РБ № 1363-р от 28.12.2017 г. пункта 2 основных мероприятий «Дорожная карта», которая гласит проведение мероприятий по учету и идентификации всего восприимчивого к ящуру поголовья сельскохозяйственных животных с присвоением 16-значных буквенно-цифровых идентификаторов государственной системы учета и занесенные данных в единый федеральный реестр. В связи с этим владельцам крупного и мелкого рогатого скота, свиней необходимо приобрести ушные бирки по цене 16 и 14 руб. Щипцы для биркования стоят 1600 руб. за шт.

      Жители внесли предложение вносить по 20 руб. за КРС, МРС, свиней. Остаток денежных средств направить на приобретение общего щипца для биркования.

Решение принято единогласно.

      2. Слушали: Сазыкина В.В. – главу сельского поселения.
      Он ознакомил с распоряжением администрации сельского поселения               № 36 от 06.04.2018 «О проведении экологических субботников», согласно которого на территории сельского поселения объявлены субботники с 07 апреля по 12 мая 2018 года.
      Всем нам необходимо принять активное участие на этом ответственном мероприятии: привести в порядок свои участки и прилегающие территории, обновить заборы, убрать мусор, посадить деревья.

       Здание бывшей начальной школы пустует не один год, прилегающий к нему участок, приходит в запустение, зарос кустарниками. Является пожароопасным местом.  Насчет земельного участка в течение года будем искать решение совместно с администрацией района.
     На данном земельном участке расположен обелиск павшим в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г., который требует замены: несущие трубы сгнили, представляют угрозу. Жителям необходимо определиться с новым местом для установки нового обелиска в срок до 01 июля 2018 года.
  Решение принято единогласно.

        3. Слушали: Сазыкина В.В.
         Он напомнил о запрете сжигания сухой травы. Мы убедительно просим соблюдать пожарную безопасность, не сжигать мусор вблизи домов и построек не ближе 50 метров от построек, в ветреную погоду, проводите разъяснительную беседу с детьми, внуками об осторожном обращении с огнем. Во дворе обязательно должна быть емкость с водой, песком. При возникновении пожара немедленного организовать сбор населения для локализации пожара подручным средствами пожаротушения.

      Решение принято единогласно.

Решение собрания граждан

1. Завершить работы по биркованию сельскохозяйственных животных (КРС, МРС, свиней) в срок до 01 июля 2018 года.
2. Пастьбу индивидуального скота  начать с 10 мая, Пастьбу КРС, овец, коз осуществлять вместе Порядок пастьбы: за каждую голову КРС – 1 день пастьбы, за овец, коз- за 2 головы- 1 день.

3. Жителям необходимо определиться с новым местом для установки нового обелиска в срок до 01 июля 2018 года. В целях финансирования установки нового обелиска включиться в  партийный проект «Реальные дела».

4 Жителям  строго следить за соблюдением порядка пастьбы скота, не допускать потравы посевов, коз держать на привязи или пасти вместе с овцами.

5 Жителям д. Барьязибаш соблюдать противопожарную безопасность, содержать в чистоте приусадебные участки и прилегающие территории.

             Председатель                               В.В. Сазыкин

             Секретарь                                     О.А. Янгубаева